difficilement compte de ces applications multiples. Mais

d'autre part, dans le sens scolastique, si le système a péripa-

téticien » a une certaine connexion avec le décret du concile

de Vienne, nous ne prétendons pas néanmoins que les questions

débattues entre les différentes écoles touchant la composition

intime du corps soient dirimées par ce décret avec toutes les

déclarations ponlilicalesqui rappliquent. 11 s'agit uniquement

de constater quelle est la doctrine « qui semble d résulter

plus logiquement des décisions de l'Eglise; en d'autres termes,

quelle est la doctrine philosophique qui sur ce point paraît

plus en harmonie avec la théologie. Après ces considérations

générales, arrivons à une étude plus spéciale, plus précise et

plus distincte.

m

I. En nous plaçant d'abord au seul point de vue histo-

rique ou des faits qui ont provoqué la décision de l'Eglise,

nous trouvons déjà des indices précieux en faveur de l'inter-

prétation large et traditionnelle.

Tous les écrivains qui parlent du concile de Vienne sont

unanimes à dire que la décision conciliaire dont nous nous

occupons ici visait directement les erreurs de Pierre de Oliva,

frère mineur et disciple de l'abbé Joachim. Binius, dans la

collection des conciles, dit au sujet de cette erreur, après

Sanderus: « Petrus Joannes,inquit Sanderus, auctore Guidone

Carmelita, Joachim abbatis discipulus erat ; hic negabat

animam rationalem, qua rationalis est, formam esse cor-

poris » Labbe, dans son prologue sur ce concile, la Glose

du Corpus juris, etc., nous renvoient invariablement au même
Guido, comme à la source unique où l'on peut puiser les ren-

seignements nécessaires pour définir l'erreur de Pierre de

Oliva, et par suite fixer le sens précis du décret conciliaire.

Or, voici comment Guido, qui était contemporain de Pierre

de Oliva, résume dans son traité de omnibus hœresibus les

erreurs du fameux frère mineur : a Secundus error est Pétri

Joannis et ejus asseclarum, qui dicunt etiam quod anima ratio-

nalis, in quantum rationalis, non est forma corporis. In quo

errant. Nam negare animam rationalem esse partem essen-

tialem et formam corporis est haereticum
;
quia tune homo non

esset formaliter per aliquid sui, divini capax praecepti, non

esset transgressor, nec observator cum hœc conveniant

homini propter animam rationalem quae habet intellectum et

voluntatem : quod non potest convenire homini qui non est

formaliter homo per animam rationalem, si non sit forma cor-

poris, quia homo non est homo nisi per suam materiam et

suam formam, quae illam materiam informat... Sed secundum

Petrum Joannem anima ut rationalis non est forma corporis;

ergo homo non est homo, per animam rationalem
;
quod est

haereticum A viris catholicis errores contra fidem dam-
nantur... ut error Averrois, qui negat animam intellectivam

formam corporis, et per consequens hujusniodi error quo

negatur homo esse animal rationale in quantum homo. »

Le sens obvie des termes semble évidemment être celui-ci :

Pierre de Oliva niait que l'âme rationnelle, c'est-à-dire douée

d'intelligence et de volonté, fût la forme informante de la

matière corporelle, ou ce qui donnait à cette matière d'être

un corps humain : « homo non est homo nisi per suam mate-

teriam et suam formam, quae illam materiam informat... »

Ainsi la contradictoire de cette doctrine est donc que l'âme

rationnelle est la forme informante du corps, ou ce par quoi la

matière est déterminée à tel être corporel ou à constituer un
corps humain ; nous ne trouvons pas ici les moindres vestiges

de la fameuse distinction entre l'esse virentis et l'esse cor-

pnris; et si l'on introduisait la distinction, il serait difficile de

ne pas entendre « materiam inforrnatam forma corporis, »

de la corporéité elle-même. Guido dit en elïet sans restriction

a qua; illam materiam informat. » Ce serait donc affirmer

exactement ce que disent tous les scolastiques, en enseignant

que l'âme est tonne substantielle du corps sans distinction

entre « l'esse viventis » et « l'esse corporis ».

En comparant cette doctrine avec les quatre erreurs que

nous énumérions plus haut, et qui, de l'aveu de nos adver-

saires, constituent « tout l'objet possible » de la définition

conciliaire, pourrait-on affirmer de bonne foi que la quatrième

ne peut pas être logiquement exclue, en partant dé cette dé-

finition comme d'un principe inébranlable? Le résumé ou

l'exposé que fait Guido de la doctrine condamnée, ne sem-

blerait-il pas au contraire se rapprocher beaucoup de cette

quatrième erreur? Cette expression o quae illam materiam

informât » ne peut guère s'entendre, pour le dire encore une

fois, que de la forme constitutive de l'esse corporeum.

Mais examinons minutieusement l'interprétation du H. P. Pal-

miéri. « Quomodo autem accipienda sunt verbaGuidonisquod

Petrus negaverit animam rationalem in quantum est rationalis,

esse formam corporis? Si enim presse verba accipiantur ut hic

sit sensus quod anima reduplicalivè accepta ut inlclligU et

vult, non est corporis actus; hic non est error, sed veritas

(S. Thom. I, p. q. lxxvi, a. 1 ad A). Quid ergo voluit dicere

Guido? An quod Petrus unam asserens animam dislinguebat

in ea potentias duplicis ordinis, sensitivas et rationales, et

secundum sensitivas potentias volebat animam esse actum

corporis, secundum rationales vero non esse corporis? Quae

opinio innui a Guidone videtur, dum ibidem récitât defen.

sionem quamdam sectatorum Pétri; verum hactenus nullus

est error, sed est ipsa sententia Thomœ mox allata. Fatendum

est quidem non adeo clare a Guidone fuisse propositam sen-

tentiam Pétri; nihilominus ex contextu sermonis et argu-

ments, quibus utitur Guido, satis colligi potest indoles erroris

Pétri. Negavit scilicet animam quae est rationalis, seu intel-

lectivum principium, esse secundum suam essenliam formam

hominis, hoc est id per quod homoconstituitur homo, ideoque

negavit ad essentiam hominis animam rationalem pertinere;

ipsumque principium intellectivum spectasse ad naluram

humanam assumptam a Verbo. Contra hune errorem recte

procedunt argumenta allata a Guidone, quae, admissa alia

interpretatione, nullum sensum haberent. Hic autem est error,

Apollinarii (1), » c'est-à-dire le trichotomisme (anima vitalis

(rationis expers) — anima rationalis (seu mens) et corpus).

Ainsi toute l'erreur de Pierre de Oliva consisterait, d'après

Guido, à affirmer que l'âme rationnelle n'appartient pas à l'es-

sence de l'homme, attendu que l'âme sensitive, distincte de

l'âme intellective, serait seule ou exclusivement la forme,

c'est-à-dire le principe vital des corps. Il est assurément dif-

ficile de ne pas voir autre chose dans le texte de Guido; c'est

pourquoi le P.Palmiéri avoue « non adeo clare à Guidone fuisse

propositam sententiam Pétri. » Ne semblerait-il pas à. tout

esprit attentif que la clarté manque peut-être plus à l'inter-

prétation qu'au texte? — Toute l'argumentation, comme on

le voit, roule sur la formule « in quantum rationalis »; cette

expression ne pouvait avoir que l'un des deux sens suivants :

1° anima est « forma corporis » , reduplicative accepta, ut intel-

ligit et vult ; or, cette affirmation est manifestement absurde :

l'âme serait forme informante, en tant qu'elle connaît et veut,

en d'autres termes « informare a ne serait autre chose que

(1) Loc. cit.
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- intelligere ou ratiocinari -. Le P. Palmiéri n'a donc pas de

peine à exclure ce sens. -2 Pierre de Oliva, partant de la dis-